
 

1 

 

COMUNE DI CISLAGO   PROVINCIA DI VARESE 

 
 

 

 DETERMINAZIONE 

 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

N. 276 DEL 30/12/2024. 

 

 
 

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI ALCUNI TRATTI DI 

STRADE COMUNALI - IMPEGNO DI SPESA E DISPOSIZIONI A 

CONTRARRE.      

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Visti: 

• il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali” e, in particolare:   

- l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi 

compresa la responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, 

comma 2, che assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente 

individuati;  

- l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano 

impegni di spesa sono esecutive con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio 

finanziario del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;  

- gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;  

- l’articolo 192, che prescrive di adottare apposita determinazione a contrattare per 

definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende 

stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;  

- l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile;  

• l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;  

• il decreto legislativo Decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei Contratti 

Pubblici”, di seguito denominato D.Lgs. 36/2023 e, in particolare:  

- l’articolo 50, comma 1, sui contratti sotto soglia;  

- l’articolo 49 sul principio di rotazione;  

 

Visto il Documento Unico di Programmazione relativo al triennio 2024 – 2026 e il Bilancio di 

previsione finanziario 2024-2026, approvati rispettivamente con la deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 61 del 18.12.2023 e n. 64 del 21.12.2023 e successive variazioni; 

 

Visto il piano esecutivo di gestione dell’anno 2024, approvato dalla Giunta Comunale con la 

deliberazione n. 1 del 10/01/2024 e successive modifiche; 

 

Vista deliberazione della Giunta Comunale n. 155 del 23/12/2024 con la quale è stato approvato il 

progetto esecutivo lavori di manutenzione straordinaria di alcuni tratti di strade comunali redatto dal 

Servizio Tecnico, che prevede un importo per lavori di € 268.179,75, di cui € 2.675,19 per oneri 



 

2 

della sicurezza, oltre € 91.820,25 per somme a disposizione dell’Amministrazione, per complessivi 

€ 360.000,00,  

 

Dato atto che: 

• i lavori sono inseriti nell’elenco annuale del programma triennale dei Lavori Pubblici 

2024/2026 e nel programma annuale 2024 ed è identificato dal seguente CUI: 

L00308220128202400008; 

• ai sensi dell’art. 15 D.Lgs. 36/2023 il Responsabile Unico del Progetto è la dott.ssa 

Marina Lastraioli; 

• il progetto esecutivo è stato è stato validato ai sensi dell’art. 42 del medesimo D.Lgs. 

36/2023 dal R.U.P. dott.ssa Marina Lastraioli in data 23/12/2024; 

• il costo della manodopera relativo ai lavori di cui sopra è di € 42.715,39;  

• il C.C.N.L. applicabile è edile industria (codice alfanumerico F012).; 

• ai sensi dell’articolo 58, comma 2, del Codice dei Contratti, l’appalto è costituito da 

un unico lotto, in quanto si ritiene necessario assicurare l’uniformità, l’integrazione e la 

continuità dei diversi processi di lavorazione e della conseguente opportunità di perseguire 

la massima sinergia nella gestione operativa delle diverse attività oggetto del medesimo 

intervento; 

 

Visto l’art. 50, comma 1, D.Lgs. 36/2023 a sensi del quale: “1. Salvo quanto previsto dagli articoli 

62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture 

di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: […] c) procedura 

negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, 

individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per i lavori di 

importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 1 milione di euro;…”; 

 

Visto l’art. 62, comma 1, D.Lgs. 36/2023 il qualer prevede che: “1. Tutte le stazioni appaltanti, 

fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle 

vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste 

per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, 

nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione 

dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori”; 

 

Constatato che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse 

transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del D.lgs. 36/2023; 

 

Considerato che occorre dare avvio alla procedura per l’affidamento dei lavori di cui sopra; 

 

Ritenuto di stabilire che la scelta del contraente avvenga: 

a) mediante procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera c), del 

D.lgs. 36/2023, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, 

nel rispetto del principio di rotazione degli affidamenti; 

b) avvalendosi della piattaforma SINTEL (Sistema Intermediazione Telematica) sul sito 

internet di A.R.I.A. S.p.A. (Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti) di Regione 

Lombardia; 

c) tenendo conto delle ditte che si sono iscritte all’Albo Fornitori del Comune di Cislago e 

risultano in possesso dei requisiti di qualificazione (categoria OG3 classifica I); 

d) stante il numero elevato di candidati, in possesso di uniformità di requisiti ed esperienza e 

con capacità economiche e strutture organizzative pressochè omogenee, che non consentono 

l’identificazione di criteri oggettivi di selezione diversi o ulteriori rispetto al possesso di 

qualificazione SOA nella categoria OG3 classifica I, gli operatori economici saranno 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#062
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#062
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


 

3 

selezionati mediante procedura automatizzata di estrazione casuale dei nominativi, in 

coerenza con le previsioni di cui all’art. 50, comma 2, del D.Lgs. 36/2023; 

 

Ritenuto di indire procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera c), del D.Lgs. 36/2023 

con consultazione di almeno cinque operatori economici individuati mediante sorteggio dall’Albo 

Fornitori del Comune di Cislago e iscritti nella banca dati della piattaforma SINTEL, che hanno la 

qualificazione specifica per i lavori in oggetto, nel rispetto del criterio di rotazione degli 

affidamenti; 

 

Dato atto che l’art. 192 “Determinazioni a contrattare e relative procedure” D. Lgs. 267/2000 e 

s.m.i., al comma 1 prevede: “la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 

determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 

• il fine che il contratto intende perseguire; 

• l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

• le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base”; 

 

Ritenuto di stabilire che: 

• la finalità del contratto è quella di disciplinare i rapporti tra le parti al fine di realizzare gli 

interventi di cui sopra;  

• l’oggetto del contratto è dato dalle opere sopra citate e meglio specificate negli elaborati 

progettuali che compongono il progetto esecutivo; 

• le clausole essenziali sono contenute nelle disposizioni del Capitolato Speciale d’Appalto e 

negli elaborati allegati alla deliberazione sopra citata; 

• si procederà all’aggiudicazione dei lavori mediante procedura negoziata da tenersi con il 

criterio del minor prezzo, inferiore a quello posto a base di gara, determinato mediante un 

unico ribasso sul prezzo a corpo posto a base di gara e sull’elenco prezzi per la parte a 

misura ai sensi dell’art. 50, comma 4, D.Lgs. 36/2023; 

• si procederà all’esclusione automatica delle offerte ammesse ai sensi dell’art. 54 D.Lgs. 

36/2023, se in numero pari o superiore a cinque, calcolando la soglia di anomalia con il 

metodo A indicato nell’allegato II.2 del D.Lgs. 36/2023; 

• l’invito sarà rivolto agli operatori economici in possesso dei requisiti generali di cui agli artt. 

94 e 95 del D.Lgs. 36/2023, iscritti nella piattaforma Sintel e qualificati per la gara in 

oggetto;  

• si procederà alla stipula del contratto “parte a corpo e parte a misura” nella forma della 

scrittura privata ai sensi dell’art. 18, comma 1, D.Lgs. 36/2023; 

 

Ritenuto, altresì, di stabilire che si procederà all’aggiudicazione anche nel caso in cui pervenga una 

sola offerta valida, purchè ritenuta congrua in relazione ai lavori da affidare; 

 

Ritenuto di approvare i documenti allegati alla presente e costituiti da: 

- schema lettera d’invito; 

- allegato “A” – richiesta partecipazione e dichiarazione sostitutiva ex artt. 94 e 95 D.Lgs. 

36/2023; 

- allegato B – Dichiarazione sostitutiva ex art. 94, c. 1 e 2, D.Lgs. 36/2023 

- allegato C – D.G.U.E.  

- allegati C1 – dichiarazione integrativa D.G.U.E. 

- allegato D – Dichiarazione tracciabilità flussi finanziari 

- allegato E – Dichiarazione inesistenza cause di conflitto di interessi;  

- allegato F – Modello offerta; 

- allegato G; 

 

Vista la deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 621 del 20/12/2022 con la quale 



 

4 

sono stati stabiliti gli importi dei contributi da versare alla stessa Autorità; 

 

Ritenuto necessario impegnare l’importo di € 250,00 da corrispondere alla suddetta Autorità ai sensi 

dell’art. 2 della deliberazione sopra citata; 

 

Dato atto che il presente provvedimento viene adottato in assenza di conflitto di interessi, nel 

rispetto dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023, dell’art. 7 del DPR 62/2013 (Regolamento recante codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 

2001, n. 165) e del Codice di comportamento adottato da questa Amministrazione con deliberazione 

n. 104 del 09/08/2023; 

 

Visto il D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023; 

 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

 

Visto il decreto sindacale n. 44 del 29.12.2023 con il quale veniva nominato Responsabile del 

Servizio Tecnico; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di prendere atto delle premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) Di procedere all’affidamento dei lavori di manutenzione straordinaria di alcuni tratti di strade 

comunali mediante procedura negoziata di cui all’art. 50, comma 1 lettera c), del D.lgs. 

36/2023 previa consultazione di almeno cinque operatori economici, nel rispetto di un criterio 

di rotazione degli affidamenti; 

 

3) Di stabilire che la scelta del contraente avvenga: 

- secondo il criterio del minor prezzo, inferiore a quello posto a base di gara, determinato 

mediante un unico ribasso sul prezzo a corpo posto a base di gara e sull’elenco prezzi per la 

parte a misura ai sensi dell’art. 50, comma 4, D.Lgs. 36/2023; 

- nel rispetto del principio di rotazione degli affidamenti, invitando operatori economici non 

aggiudicatari della procedura di affidamento diretto o procedura negoziata precedente per la 

stessa tipologia di lavori; 

- avvalendosi della piattaforma SINTEL (Sistema Intermediazione Telematica) sul sito 

internet di A.R.I.A. S.p.A. (Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti) di Regione 

Lombardia; 

- tenendo conto degli operatori economici che si sono iscritti all’Albo Fornitori del Comune di 

Cislago e risultano in possesso dei requisiti di qualificazione (categoria OG3 classifica I), 

selezionati mediante procedura automatizzata di estrazione casuale dei nominativi, in 

coerenza con le previsioni di cui all’art. 50, comma 2, del D.Lgs. 36/2023; 

 

4) Di stabilire quanto di seguito indicato: 

- la finalità del contratto è quella di disciplinare i rapporti tra le parti al fine di realizzare gli 

interventi di cui sopra;  

- l’oggetto del contratto è dato dalle opere sopra citate e meglio specificate negli elaborati 

progettuali che compongono il progetto esecutivo; 

- le clausole essenziali sono contenute nelle disposizioni del Capitolato Speciale d’Appalto e 

negli elaborati allegati alla deliberazione sopra citata; 

- si procederà all’aggiudicazione dei lavori mediante procedura negoziata da tenersi con il 

criterio del minor prezzo, inferiore a quello posto a base di gara, determinato mediante un 

unico ribasso sul prezzo a corpo posto a base di gara e sull’elenco prezzi per la parte a 



 

5 

misura ai sensi dell’art. 50, comma 4, D.Lgs. 36/2023; 

- si procederà all’esclusione automatica delle offerte ammesse ai sensi dell’art. 54 D.Lgs. 

36/2023, se in numero pari o superiore a cinque, calcolando la soglia di anomalia con il 

metodo A indicato nell’allegato II.2 del D.Lgs. 36/2023; 

- l’invito sarà rivolto agli operatori economici in possesso dei requisiti generali di cui agli artt. 

94 e 95 del D.Lgs. 36/2023, iscritti nella piattaforma Sintel e qualificati per la gara in 

oggetto;  

- si procederà alla stipula del contratto “parte a corpo e parte a misura” nella forma della 

scrittura privata ai sensi dell’art. 18, comma 1, D.Lgs. 36/2023; 

- si procederà all’aggiudicazione anche nel caso in cui pervenga una sola offerta valida, 

purché ritenuta congrua in relazione ai lavori da affidare; 

- il responsabile unico del progetto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 è il sottoscritto 

responsabile; 

 

5) Ritenuto di approvare i documenti allegati alla presente, da inviare alle ditte selezionate, 

costituiti da: 

• schema lettera d’invito; 

• allegato “A” – richiesta partecipazione e dichiarazione sostitutiva ex artt. 94 e 95 D.Lgs. 

36/2023; 

• allegato B – Dichiarazione sostitutiva ex art. 94, c. 1 e 2, D.Lgs. 36/2023 

• allegato C – D.G.U.E.  

• allegati C1 – dichiarazione integrativa D.G.U.E. 

• allegato D – Dichiarazione tracciabilità flussi finanziari 

• allegato E – Dichiarazione inesistenza cause di conflitto di interessi;  

• allegato F – Modello offerta; 

• allegato G; 

 

6) Di dare atto che l’importo dei lavori da appaltare risulta pari a € 268.179,75, di cui € 

265.504,56 soggetti a ribasso e € 2.675,19 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre 

IVA 10%; 

 

7) Di prenotare la somma complessiva € 324.466,50, IVA 4% e 22% compresa, imputandola in 

bilancio come di seguito indicato: 
 

MISSIONE 

PROGRAMMA 

TITOLO MACROAGGREGATO 

COMP/ 

FPV 

ESERCIZIO 

ESIGIBILITA' 

CAPITOLO 

/ARTICOLO 

 

IMPORTO 

10.05.U.2 U.2.02.01.09.012 COMP 2024 28102/707 
286.300,00 

    28104/706 
31.700,00 

    28102/705 
6.466,50 

codice cofog:  04.5.5 P. 24/00084-00085-00086 
 

       

       CUP: B17H24002660004 – CIG: B509632509 

 

8) Di assumere l’impegno di spesa relativo al contributo da versare all’A.N.A.C., con sede a 

Roma in Via Minghetti n. 10, per l’importo di € 250,00, imputandolo in bilancio come di 

seguito indicato: 

 

 

 



 

6 

MISSIONE 

PROGRAMMA 

TITOLO MACROAGGREGATO 

COMP/ 

FPV 

ESERCIZIO 

ESIGIBILITA' 

CAPITOLO 

/ARTICOLO 

 

IMPORTO 

10.05.u.2 U.2.02.01.09.012 COMP 2024 28102/707 
€ 250,00 

codice cofog:  04.5.5      I. 24/00898    
 

 

9) Formano parte integrante del presente atto: 

- schema lettera d’invito; 

- allegato “A” – richiesta partecipazione e dichiarazione sostitutiva ex artt. 94 e 95 D.Lgs. 

36/2023; 

- allegato B – Dichiarazione sostitutiva ex art. 94, c. 1 e 2, D.Lgs. 36/2023 

- allegato C – D.G.U.E.  

- allegati C1 – dichiarazione integrativa D.G.U.E. 

- allegato D – Dichiarazione tracciabilità flussi finanziari 

- allegato E – Dichiarazione inesistenza cause di conflitto di interessi;  

- allegato F – Modello offerta; 

- allegato G; 

(n. 9 allegati) 

 

La presente determinazione viene trasmessa al Servizio Finanziario e di Ragioneria per i 

provvedimenti di competenza. 

 

Cislago, 30/12/2024. 

 

IL RESPONSABILE SERVIZIO TECNICO 

Firmato digitalmente 

Dott.ssa Marina Lastraioli 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.n. 

82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. 


